reverti, & absolute commissorum, non semper in nostra potestate, & humana possibilis; nam humana conditio est obli-vioni, imò & accidentibus, quae impediunt confessionem omnium quae memoriam occurrunt; dolor autem de omnibus peccatis commissis, in quovis casu est humana possibilis, & in nostra potestate, quia est spiritualis internus, qui potest in nobis fieri ex num. 3077.

Hinc Conc. Trid. sess. 14. c. 5. loquitur de confessione, deimit nos solum tenetur confessio peccata omnia mortalia, quae post hoc examen memoriae occurrunt. Ita in 4. q. 2. c. 4. loquendo de dolore, loquitur de dolore solute & absque recentia limitatione, quod contritio, quod est primus poenitentis, debet esse dolor de peccatis commissis, & continere debet odium, & ac peccatorum detestationem, & peccata mortalia oblitis (si quae sunt) re peccata commissis, dolor debet virtualiter ad illase extendere ita ut si quis letet de peccatis, quorum recordatur, non haberet animum expressum nolendi peccata mortalia oblitis, si quae sunt, non haberet dolorem sufficientem ad valorem satisfactionis, quia non haberet dolorem verum, & conciliativum: v. a. num. 3086.

Qui confitetur duo venialia tantum dolet solum de uno, v. gr. de mendacio de alio v. gr. de suspitione, valide absolvitur, quia sicut peccatum illud, ut potest veniale, solum materia sufficiens, non necessarium proinde taceri poterat; ita potest, quod doleat de uno jam dat materiam tenetur & proximam, quantum sufficit ad ratum Sacramenti.

Secus esset, si confiteretur unum veniale, & de eo non doleat, committeret sacrilegium ob gravem injuriam Sacramenti.

etiam esset invalidum ex defectu partis essentialis, nempe materia proxima.

Secus foret dicendum de eo, qui contrahit duo mortalia, de uno tantum dolens non de alio; quia ex una parte, illud aliud est necessaria; adeoque ut sit valida poenitentia, debet dari materia proxima, nempe supra illud cadens: ex alia parte non potest contrahi unum mortale sine alio.

Quia tenetur confiteri extra Sacramentum, tenetur praemittere peccatorum examen, quod sufficit, quod doleat in confuso.

Pro valore Sacramenti, tam in attritione quam in contritione, ex Trident. sic, re-
do de contritione, propositum de castro non peccandi, licet esset dolor efficax; sufficit, quod sit implicitum, & virtuale. Scot.

Ad primum argumentum
quod in solut. principalem, & alibi: v.
Leand. tr. 5. disp. 7. q. 22.

Cum propositum sufficienti non peccandi, tunc potest iudicium probabile reinci-
pi, quia tale iudicium est actus naturalis
liber, & non liber, Communis.

Non requiritur dolor sensibilis, sed
intellectivus; quia est actus internus
actus, adeoque spiritualis.

Talis dolor debet esse summus non
solum, sed appreciatiue; ita ut dolor de
peccato sit supra omnia detestabilia, nempe
etiam mala poenae, etiam aeternae; unde
magis detestari peccatum, quam quod-
libet malum.

Hinc dolor summus intensiue est il-
licite dicitur summus quoad intensiorem,
quoad resolutionem: Dolor summus apprecia-
tiue, quo quis dolet, paratus potius
bona creata relinquere, & omnia mala
subire, quam Deum offendere. Unde
requiritur, ut dolor mali temporalis, puta
parentis bonorum, mortis parentis, &c. sit

major intensiue dolore peccati, hic autem sic
illo major, imò summus appreciatiue, in qua
dolor mali temporalis est major secun-
dum graduationem qualitatis doloris, in qua
graduatione consistit intensio doloris; cum
quo adhuc fiat, quod dolor de peccato sit sum-
mus appreciatiue, in quantum ita dolet de
peccato, ut sit promptus, quod si ei daretur
optio eligendi, potius subiret omnia mala
poenae, quam peccaret; & hoc pacto dolor di-
citur summus in pretio, non in intensiue.

3077 Non est autem opus, nec expedit,
ut fiat collatio explicita cum omnibus aliis
malis, sed sufficit, quod implicitè propo-
natur detestatio peccati supra omnia dete-
stabilia in confuso; unde actus contritionis,
aut attritionis, potest fieri in instanti, aut bre-
vissimo tempore; quia est actus internus spi-
ritualis.

Ad valorem Sacramenti non sufficit
dolor, qui absolutionem sequitur, aliàs con-
fessio non esset accusatio, sed simplex pecca-
torum narratio. Non debet tamen necessariò
praecedere, sed sufficit, ut eliciatur in ipsomet
confessionis actu, vel facta confessione ante
absolutionem; quia bene salvat, quod con-
fessio sit accusatio, & quod cum dolore ab-
solutio subiiciatur.

3079 Non est autem necesse, quod dolor,
seu attritio, sit immediatè ante absolutionem,
vel confessionem; sed sufficit, si quis serò ex-
aminans conscientiam, actum doloris elice-
ret; hic quidem si mane ad confessionem ac-
cederet sine novo actu doloris, confessio esset
valida. D. Thom. & Leand. tr. 5. disp. 7. q.
6. Joseph. de Aug. de poenit. n. 22. habet: *Suf-
ficit, quod attritio sit ante, quando homo ha-
bit voluntatem confitendi, & examinandi
conscientiam, & nunquam retrahit talem
actum, & universaliter, quoties attritio
praecessit, & fuit ordinata ad hoc Sacra-
mentum.*

mentum, & virtualiter potest intelligi permanere usque ad absolutionem: v. num. 3118.

3080 Qui paulò ante confessus, & absolutus, iterum confitetur aliquod peccatum, quod exciderat de mente, de quo antea explicitè, & formaliter non doluit, non indiget novo dolore; sed in virtute prioris doloris virtualiter, & moraliter permanentis, potest absolvi. Leand. cit. q. 5. Diana par. 9. trall. 3. ref. 50. & 51. quia prior dolor, utpote qui fuit virtualiter extensus ad peccata oblita, ita valet, ac si esset novus dolor de solis peccatis oblitis. Eadem ratione (ut etiam praxis docet) potest moribundus propter periculum instantis mortis absolvi audito tantum uno, vel altero peccato, & postea, si superflus maneat, auditis reliquis, secundo absolvi ab illis ex vi prioris doloris moraliter permanentis: vide tom. 3. num. 287.

Qui igitur ante confessus, reconciliatur confitendo peccatum oblitum, licet novum faciat Sacramentum, non tenetur novum dolorem elicere, nisi novum peccatum mortale commiserit, aut longum tempus intercesserit; quia moraliter perseverat dolor præteritus circa omnia peccata elicitus, sicut dolor die hesterno elicitus sufficit ad Sacramentum, quod die crastino perficitur, ob eandem moralem, aut virtuales permanentiam. Unde hæc sententia est mihi moraliter certa.

Scotus in 4. dist. 14. q. 2. lit. N, O, q. 4. lit. H, d. 15. q. 1. lit. G, d. 17. q. un. lit. X. Mast. in theolog. mor. disp. 21. a q. 1. ad 7. Leand. tr. 5. a disp. 1. ad 4. Joan. la Crux, pag. 387. Bonac. tom. 2. pag. 134. Tamb. in meth. conf. pag. 373. ad 373. ad 378. Busemb. hb. 6. tr. 4. cap. 1. Cardenas disp. 30. & 37. Clericatus cap. 119.

QUÆRES.

3081 An Sacramentum Penitentiae sit esse validum, & informe?

Quoniam controversia prærens etiam celebrioribus, quæ inter scholasticos exagitari solet, fas sit mihi, ut paulisper in scholasticâ utar.

Sciendum est igitur, Sacramentum Penitentiae dici validum, quando constat omnibus suis partibus essentialibus cum intentione ministris: informe verò, non quia caret materia essentiali, sic enim diceretur informe, quia caret effectu gratiæ; quæ est formalis, & justificans animam. Hoc præmissis.

3082 Dico implicare Sacramentum Penitentiae validum quoad essentiam, & informe quoad effectum gratiæ. Est Scoti in 4. dist. 14. q. 5. Contra istam opinionem in qua Cardenas, & Divum Thomam.

Probat 1. Sacramentum Penitentiae validum est Sacramentum verum, & perfectum, constans scilicet omnibus suis partibus essentialibus cum intentione ministris: multiplicat, quòd Sacramentum Penitentiae verum, & perfectum Sacramentum, & perfectum, & informe: minor patet; quia Sacramentum Penitentiae causant gratiam ex institutione Christi, & receptione, ac promissione Dei, quæ est veritatis.

3083 Confirmatur: Sacramentum Penitentiae, quod dicitur Sacramentum, & perfectum, & informe: minor patet; quia Sacramentum Penitentiae causant gratiam ex institutione Christi, & receptione, ac promissione Dei, quæ est veritatis.

3084 Probat 2. Nullus potest absolvi in quo Sacramentum Penitentiae est informe, & informe, & informe.

est; ergo &c. Antecedens probatur ex
ratione præcipuorum fundamentorum
ad hoc advertit.

3085 Dices 1. Sacramentum Baptismi po-
tè esse validum, & informe ob defectum
dispositionis suscipientis; ergo Sacramentum
Pœnitentiæ potest esse Validum, & informe
ob defectum dispositionis, nempe doloris
interius; antec. probatur de adulto sic è ac-
tione ad baptismum, scilicet sine dolore,
tunc; hoc namque recipit baptismum vali-
de, quod ad essentiam, & non gratiam, quam
recipit recedente fictione ex vi baptis-
mi accerit.